Дело № 2-1401/21

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

04 июня 2021 года. г. Ростов-на-Дону

Ленинский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Фаустовой Г.А

при секретаре Голубенко И.О.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1401/21 по иску ФИО1 к ООО «Ойл-Пром», ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 (Пекер) Алекс (Павел) о взыскании задолженности по договорам займа, процентов, судебных расходов,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 (истец) обратился в суд с иском к ООО «Ойл-Пром», ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 (Пекер) Алекс (Павел) (ответчики) о взыскании солидарно с ответчиков: суммы задолженности по договору займа № 3 от 15.08.2019г. в размере - 5 468 354 руб. 66 копеек; суммы задолженности по Договору займа № 5 от 13.09.2019г. в размере - 2 712 150,19 рублей 19 копеек; суммы задолженности по договору займа № 6 от 17.09.2019г. в размере - 2 710 520,06 рублей 06 копеек; суммы задолженности по договору займа № 7 от 04.10.2019г. в размере - 2 702 369,37 рублей 37 копеек; а всего в размере - 13 593 394 рубля 28 копеек; взыскании солидарно с ответчиков суммы государственной пошлины в размере: 35 541,77 рублей (Займ № 3), 21 760.76 рублей (Займ №5), 21 752,60 рублей (Займ № 6), 21 711.85 рублей (Займ № 7), а всего в размере -100 766.98 руб.

В обоснование заявленных исковых требований истец указал, что 15.08.2019г. между ФИО1 (далее по тексту - Займодавец) ООО «Ойл-Пром» (далее по тексту – Заемщик заключен договор процентного займа от учредителя/участника № (далее по тексту договор займа).

Согласно условиям договора займа, Займодавец предоставил Заемщику сумму займа в размере 5 000 000,00 (пять миллионов) рублей, что подтверждается платежным поручением №13 от 15.08.2019. №21 от 16.08.2019.

Процентная ставка за пользование займом составляет 7,25 процента годовых (п.1.4, договора займа), окончательная дата возврата займ - 10.12.2019г. (п. 1.3. в редакции Дополнительного соглашения №1 от 30.09.2019г. договору займа №3 от 15.08.2019г.)

В обеспечение исполнения возврата займа и начисленных процентов, был заключен договор поручительства № от 15.08.2019г. (далее - договор поручительства), гр. ФИО2, согласно которого - Поручитель, обязуется отвечать, солидарно перед Займодавцем за неисполнение ООО «Ойл-Пром» своих обязательств по возврат долга и уплате процентов по Договору процентного займа от "15" августа 2019г. N заключенному между Заимодавцем и Заемщиком в 

<

адрес>.

Также, в обеспечение исполнения возврата займа и начисленных процентов, был заключен договор поручительства № от 15.08.2019г. (далее - договор поручительства с гр. ФИО3, согласно которого - Поручитель, обязуется отвечать, солидарно перед Займодавцем за неисполнение ООО «Ойл-Пром» своих обязательств по возврат долга и уплате процентов по Договору займа от "15" августа 2019г. N3, заключенном между Заимодавцем и Заемщиком в 

<

адрес>.

Также в обеспечение исполнения возврата займа и начисленных процентов, был заключен договор поручительства № от 15.08.2019г. (далее - договор поручительства), с гр. ФИО4, согласно которого - Поручитель, обязуется отвечать, солидарно, перед Займодавцем за неисполнение ООО «Ойл-Пром» своих обязательств по возврату долга и уплате процентов по Договору займа от "15" августа 2019г. N3, заключенному между Заимодавцем и Заемщиком в 

<

адрес>.

Также в обеспечение исполнения возврата займа и начисленных процентов, был заключен договор поручительства № от 15.08.2019г. (далее - договор поручительства), с гр. ФИО5, согласно которого - Поручитель, обязуется отвечать, солидарно, перед Заимодавцем за неисполнение ООО «Ойл-Пром» своих обязательств по возврату долга и уплате процентов по Договору займа от "15" августа 2019г. N3, заключенному между Займодавцем и Заемщиком в 

<

адрес>.

Также в обеспечение исполнения возврата займа и начисленных процентов, был заключен договор поручительства № от 15.08.2019г. (далее - договор поручительства), с гр. Иностранного государства ФИО6 (Пекер) Алекс (Павел), согласно которого - Поручитель, обязуется отвечать, солидарно, перед Займодавцем за неисполнение ООО «Ойл-Пром» своих обязательств по возврату долга и уплате процентов по Договору займа от "15" августа 2019г. N3, заключенному между Займодавцем и Заемщиком в 

<

адрес>.

В соответствии с условиями п.2.1, договора поручительства - Поручитель обязуется нести солидарную ответственность с Заемщиком перед Займодавцем за неисполнение обязательств Заемщиком по Договору займа, указанному в п. 1.1 настоящего Договора, включая обязательства по возврату суммы основного долга или его части, процентов за пользование займом и уплату штрафных санкций, предусмотренных Договором займа.

В соответствии с условиями п.2.2, договора поручительства - Основаниями для наступления ответственности Поручителя являются: невозвращение Заемщиком суммы займа или его части в обусловленный Договором займа срок; неуплата Заемщиком процентов, штрафных процентов по Договору займа в установленный срок; нецелевое использование Заемщиком займа.

В соответствии с условиями п. 2.3. договора поручительства - в случае просрочки исполнения Заемщиком обязательств перед Займодавцем. Займодавец вправе по своему выбору потребовать исполнения обязательств у Заемщика или Поручителя либо осуществить в установленном законом порядке принудительное взыскание долга с Поручителя или Заемщика.

В соответствие с п. 2.1. Договора поручительства №. Поручитель, гражданин иностранного государства, осознает и принимает к ответственности, действующие нормы Российского законодательства.

В соответствии с условиями п. 3.1. Договора поручительства, «настоящий Договор поручительства действует с момента его подписания Сторонами в течение всего срока действия Договора займа, указанного в п. 1.1 настоящего Договора, в том числе и в течение срока его пролонгации.

Согласно условиям п.1.3, основного договора займа от 15.08.2019г. № в редакции Дополнительного соглашения № от 30.09.2019г, окончательная дата возврата займа 10.12.2019г. Займ возвращается в порядке, установленном Договором.

Согласно п.5.1 договора займа № от 15.08.2019г. Дополнительного соглашения от 30.09.2019, возврат указанной в настоящем договоре суммы займа производится не позднее даты, указанной в п.1.3 настоящего договора - 10.12.2019г.

Проценты за пользование займом начисляются в соответствии с п. 4.1. Договора уплачиваются Заемщиком в период не позднее последнего рабочего дня каждого месяц

В соответствии с п. 4.1. проценты за пользование денежными средствами начисляются на остаток срочной задолженности (Займа) Заемщика ежемесячно с 1 числа по последнее число каждого месяца, начиная со дня, следующего за днем получения займа по день фактического возврата займа включительно.

При начислении суммы процентов в расчет принимается величина процента ставки и фактическое количество календарных дней пользования займом, при этом берется действительное число календарных дней в году (365 или 366 дней соответственно) (п. 4.2 Договора займа).

Срок погашения основного долга по займу, в сумме 5 000 000 рублей - наступил 10 декабря 2019 года.

В дату возврата, сумма основного долга по займу погашена не была.

Оплата, ежемесячно, процентов по предоставленному займу, в соответствии п.5.1, договора. Заемщиком не производилась.

В дату возврата, сумма начисленных процентов за пользованием займом, за весь период, погашена не была.

Согласно п.7.1, договора займа № от 15.08.2019г. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств по настоящему Договору, она обязана возместить другой стороне причиненные таким неисполнением убытки.

Согласно расчету задолженности по договору займа № от 15.08.2019г. по состоянию на 01.12.2020г. у Заемщика имеется задолженность в размере - 5 468 354,66 (пять миллионов четыреста шестьдесят восемь тысяч триста пятьдесят четыре) рубля 66 копеек, состоящая из: просроченный на дату погашения 10.12.2019г. основной долг в сумме - 5 000 000 (пять миллионов) рублей; просроченные начисленные проценты за период с 16.08.2019 по 01.12.2020 в сумме - 468 354,66 (четыреста шестьдесят восемь тысяч триста пятьдесят четыре) рубля 66 копеек.

Заимодавцем. Заемщику и Поручителям, почтовыми отправлениями направлялись досудебные Претензии о погашении задолженности по основному долгу, процентам за пользование суммой займа. Ранее, велись телефонные переговоры, проводились личные встречи, однако, по настоящее время договорные обязательства указанными сторонами не исполнены.

13.09.2019г. между ФИО1 (далее по тексту - Займодавец) и ООО «Ойл-Пром» (далее по тексту - Заемщик) заключен договор процентного займа от учредителя/участника № (далее по тексту - договор займа).

Согласно условиям договора займа, Займодавец предоставил Заемщику сумму займа в размере 2 500 000 (два миллиона пятьсот тысяч) рублей, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ. № от ДД.ММ.ГГГГ.

Процентная ставка за пользование займом составляет 7 (семь) процентов годовых (п. 1.4. договора займа), окончательная дата возврата займа - 10.12.2019г. (п. 1.3. в редакции Дополнительного соглашения № от 15.10.2019г. к Договору займа № от 13.09.2019г.

В обеспечение исполнения возврата займа и начисленных процентов, был заключен договор поручительства № от 13.09.2019г. (далее - договор поручительства), с гр. ФИО2, согласно которого - Поручитель, обязуется отвечать, солидарно, перед Займодавцем за неисполнение ООО «Ойл-Пром» своих обязательств по возврату долга и уплате процентов по Договору процентного займа от «13» сентября 2019г. N5, заключенному между Займодавцем и Заемщиком в 

<

адрес>.

Также, в обеспечение исполнения возврата займа и начисленных процентов, был заключен договор поручительства № от 13.09.2019г. (далее - договор поручительства), с гр. ФИО3, согласно которого - Поручитель, обязуется отвечать, солидарно, перед Займодавцем за неисполнение ООО «Ойл-Пром» своих обязательств по возврату долга и уплате процентов по Договору займа от «13» сентября 2019г. N5, заключенному между Займодавцем и Заемщиком в 

<

адрес>.

Также в обеспечение исполнения возврата займа и начисленных процентов, был заключен договор поручительства № от 13.09.2019г. (далее - договор поручительства), с гр. ФИО4, согласно которого - Поручитель, обязуется отвечать, солидарно, перед Займодавцем за неисполнение ООО «Ойл-Пром» своих обязательств по возврату долга и уплате процентов по Договору займа от «13» сентября 2019г. N5, заключенному между Займодавцем и Заемщиком в 

<

адрес>.

Также в обеспечение исполнения возврата займа и начисленных процентов, б заключен договор поручительства № от 13.09.2019г. (далее - договор поручительства с гр. ФИО5, согласно которого - Поручитель, обязуется отвечать, солидарно перед Займодавцем за неисполнение ООО «Ойл-Пром» своих обязательств по возврату долга и уплате процентов по Договору займа от «13» сентября 2019г. N5, заключенному между Займодавцем и Заемщиком в 

<

адрес>.

Также в обеспечение исполнения возврата займа и начисленных процентов, был заключен договор поручительства № от 13.09.2019г. (далее - договор поручительства) с гр. Иностранного государства ФИО6 (Пекер) Алекс (Павел), согласно которого Поручитель, обязуется отвечать, солидарно, перед Займодавцем за неисполнение ООО «Ойл-Пром» своих обязательств по возврату долга и уплате процентов по Договору займа от «13» сентября 2019г. N5, заключенному между Займодавцем и Заемщиком 

<

адрес>.

В соответствии с условиями п.2.1. договора поручительства - Поручитель обязуется нести солидарную ответственность с Заемщиком перед Займодавцем за неисполнение обязательств Заемщиком по Договору займа, указанному в п. 1.1 настоящего Договора, включая обязательства по возврату суммы основного долга или процентов за пользование займом и уплату штрафных санкций, предусмотренных Договором займа.

В соответствии с условиями п.2.2, договора поручительства – Основаниями для наступления ответственности Поручителя являются: невозвращение Заемщиком суммы займа или его части в обусловленный Договором займа срок; неуплата Заемщиком процентов, штрафных процентов по Договору займа установленный срок; нецелевое использование Заемщиком займа.

В соответствии с условиями п. 2.3. договора поручительства - в случае просрочки исполнения Заемщиком обязательств перед Займодавцем. Займодавец вправе по своему выбору потребовать исполнения обязательств у Заемщика или Поручителя ли осуществить в установленном законом порядке принудительное взыскание долга Поручителя или Заемщика.

Согласно условиям п.1.3. основного договора займа от 13.09.2019г. №5 в редакции Дополнительного соглашения №1 от 15.10.2019г, окончательная дата возврата займа - 10.12.2019г. Займ возвращается в порядке, установленном Договором.

Согласно п.5.1 договора займа №5 от 13.09.2019г. возврат указанной в настоящем договоре суммы займа производится не позднее даты, указанной в п.1.3 настоящего договора - 10.12.2019г.

Проценты за пользование займом начисляются в соответствии с п. 4.1. Договора и уплачиваются Заемщиком при погашении займа.

В соответствии с п. 4.1. проценты за пользование денежными средствами начисляются на остаток срочной задолженности (Займа) Заемщика ежемесячно с 1 числа по последнее число каждого месяца, начиная со дня, следующего за днем получения займа, по день фактического возврата займа включительно.

При начислении суммы процентов в расчет принимается величина процентной ставки и фактическое количество календарных дней пользования займом, при этом за базу берется действительное число календарных дней в году (365 или 366 дней соответственно) (п. 4.2 Договора займа).

СРОК погашения основного долга по займу, в сумме 2 500 000 рублей - наступил 10 декабря 2019 года.

В дату возврата, сумма основного долга по займу погашена не была.

В дату возврата, сумма начисленных процентов за пользованием займом, за весь период, погашена не была.

Согласно п.7.1, договора займа №5 от 13.09.2019г. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств по настоящему Договору, она обязана возместить другой стороне причиненные таким неисполнением убытки.

Согласно расчету задолженности по договору займа №5 от 13.09.2019г. по состоянию на 01.12.2020г. у Заемщика имеется задолженность в размере - 2 712 150,19 (два миллиона семьсот двенадцать тысяч сто пятьдесят) рублей 19 копеек, состоящая из: - просроченный на дату погашения 10.12.2019г. основной долг в сумме - 2 500 000 (два миллиона пятьсот тысяч) рублей; просроченные начисленные проценты за период с 14.09.2019 по 01.12.2021 сумме - 212 150,19 (двести двенадцать тысяч сто пятьдесят) рублей 06 копеек.

Займодавцем. Заемщику и Поручителям, почтовыми отправлениями направляла досудебные Претензии о погашении задолженности по основному долгу, процентам пользование суммой займа. Ранее, велись телефонные переговоры, проводились личные встречи, однако, по настоящее время договорные обязательства указанными сторонами исполнены.

17.09.2019г. между истцом ФИО1 (далее по тексту - Займодавец ООО «Ойл-Пром». Согласно условиям договора займа, Займодавец предоставил Заемщику сумму займа в размере 2 500 000 (два миллиона пятьсот тысяч) рублей, что подтверждает платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ.

Процентная ставка за пользование займом составляет 7 (семь) процентов годовых (п. 1.4. договора займа), окончательная дата возврата займа - 10.12.2019г. (п. 1.3. в редакции Дополнительного соглашения № от 17.10.2019г. к Договору займа № от 17.09.2019г.

В обеспечение исполнения возврата займа и начисленных процентов, был заключен договор поручительства № от 17.09.2019г. (далее - договор поручительства), гр. ФИО2, согласно которого - Поручитель, обязуется отвечать, солидарно перед Займодавцем за неисполнение ООО «Ойл-Пром» своих обязательств по возврату долга и уплате процентов по Договору процентного займа от "17" сентября 2019г., заключенному между Займодавцем и Заемщиком в 

<

адрес>.

Также, в обеспечение исполнения возврата займа и начисленных процентов, был заключен договор поручительства № от 17.09.2019г. (далее - договор поручительств, с гр. ФИО3, согласно которого - Поручитель, обязуется отвечать, солидарно перед Займодавцем за неисполнение ООО «Ойл-Пром» своих обязательств по возврату долга и уплате процентов по Договору займа от "17" сентября 2019г. N6, заключенному между Займодавцем и Заемщиком в 

<

адрес>.

Также в обеспечение исполнения возврата займа и начисленных процентов, бы заключен договор поручительства № от 17.09.2019г. (далее - договор поручительства), гр. ФИО4, согласно которого - Поручитель, обязуется отвечать, солидарно перед Займодавцем за неисполнение ООО «Ойл-Пром» своих обязательств по возврату долга и уплате процентов по Договору займа от "17" сентября 2019г. N6, заключенному между Займодавцем и Заемщиком в 

<

адрес>.

Также в обеспечение исполнения возврата займа и начисленных процентов, был заключен договор поручительства № от 17.09.2019г. (далее - договор поручительств; с гр. ФИО5, согласно которого - Поручитель, обязуется отвечать, солидарно перед Займодавцем за неисполнение ООО «Ойл-Пром» своих обязательств по возврату долга и уплате процентов по Договору займа от "17" сентября 2019г. N6, заключенному между Займодавцем и Заемщиком в 

<

адрес>.

Также в обеспечение исполнения возврата займа и начисленных процентов, был заключен договор поручительства № от 17.09.2019г. (далее - договор поручительств; с гр. Иностранного государства ФИО6 (Пекер) Алекс (Павел), согласно которого Поручитель, обязуется отвечать, солидарно, перед Займодавцем за неисполнение ООО «Ойл-Пром» своих обязательств по возврату долга и уплате процентов по Договору займа от "17" сентября 2019г. N6, заключенному между Заимодавцем и Заемщиком в 

<

адрес>.

В соответствии с условиями п.2.1, договора поручительства - Поручитель обязуется нести солидарную ответственность с Заемщиком перед Займодавцем за неисполнение обязательств Заемщиком по Договору займа, указанному в п. 1.1 настоящего Договора, включая обязательства по возврату суммы основного долга или его части, процентов за пользование займом и уплату штрафных санкций, предусмотренных Договором займа.

В соответствии с условиями п.2.2, договора поручительства - Основаниями для наступления ответственности Поручителя являются: невозвращение Заемщиком суммы займа или его части в обусловленный Договором займа срок; неуплата Заемщиком процентов, штрафных процентов по Договору займа в установленный срок; нецелевое использование Заемщиком займа.

В соответствии с условиями п. 2.3. договора поручительства - в случае просрочки исполнения Заемщиком обязательств перед Займодавцем. Займодавец вправе по своему выбору потребовать исполнения обязательств у Заемщика или Поручителя либо осуществить в установленном законом порядке принудительное взыскание долга с Поручителя или Заемщика.

В соответствие с п. 2.1. Договора поручительства №6/1. Поручитель, гражданин иностранного государства, осознает и принимает к ответственности, действующие нормы Российского законодательства, а именно Гражданский кодекс РФ (часть первая! от 30.11.1994 года №51-ФЗ (с изменениями и дополнениями, вступившими в законную силу). 

В соответствии с условиями п. 3.1. Договора поручительства, «настоящий Договор поручительства действует с момента его подписания Сторонами в течение всего срока действия Договора займа, указанного в п. 1.1 настоящего Договора, в том числе и в течение срока его пролонгации.

Согласно условиям п.1.3, основного договора займа от 17.09.2019г. №6 в редакции Дополнительного соглашения №1 от 17.10.2019г, окончательная дата возврата займа - 10.12.2019г. Займ возвращается в порядке, установленном Договором.

Согласно п.5.1 договора займа №6 от 17.09.2019г. возврат указанной в настоящем договоре суммы займа производится не позднее даты, указанной в п.1.3 настоящего договора - 10.12.2019г.

Проценты за пользование займом начисляются в соответствии с п. 4.1. Договора уплачиваются Заемщиком при погашении займа.

В соответствии с п. 4.1. проценты за пользование денежными средства начисляются на остаток срочной задолженности (Займа) Заемщика ежемесячно с 1 числа по последнее число каждого месяца, начиная со дня, следующего за днем получения займа по день фактического возврата займа включительно.

При начислении суммы процентов в расчет принимается величина проценты ставки и фактическое количество календарных дней пользования займом, при этом берется действительное число календарных дней в году (365 или 366 дней соответственно (п. 4.2 Договора займа).

Срок погашения основного долга по займу, в сумме 2 500 000.00 рублей - наступил 10 декабря 2019 года.

В дату возврата, сумма основного долга по займу погашена не была.

В дату возврата, сумма начисленных процентов за пользованием займом, за весь период, погашена не была.

Согласно п.7.1, договора займа №6 от 17.09.2019г. в случае неисполнения и ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств по настоящему Договору, она обязана возместить другой стороне причиненные таким неисполнением убытки.

Согласно расчету задолженности по договору займа №6 от 17.09.2019г. состоянию на 01.12.2020г. у Заемщика имеется задолженность в размере -2 710 520,06 рублей 06 копеек, состоящая из: просроченный на дату погашения 10.12.2019г. основной долг в сумме 2 500 000 (два миллиона пятьсот тысяч) рублей; просроченные начисленные проценты за период с 18.09.2019 по 01.12.2020 сумме - 210 520,06 (двести десять тысяч пятьсот двадцать) рублей 06 копеек.

Заимодавцем. Заемщику и Поручителям, почтовыми отправлениями направляли досудебные Претензии о погашении задолженности по основному долгу, процентам пользование суммой займа. Ранее, велись телефонные переговоры, проводились личные встречи, однако, по настоящее время договорные обязательства указанными сторонами не исполнены.

04.10.2019г. между ФИО1 (далее по тексту - Займодавец) и ООО «Ойл-Пром» (далее по тексту - Заемщик) заключен договор процентного займа от учредителя/участника № (далее по тексту - договор займа).

Согласно условиям договора займа, Займодавец предоставил Заемщику сумму займа в размере 2 500 000 (два миллиона пятьсот тысяч) рублей, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ.

Процентная ставка за пользование займом составляет 7 (семь) процентов годовых (п. 1.4. договора займа), окончательная дата возврата займа - 10.12.2019г. (п. 1.3. в редакции дополнительного соглашения № от 05.11.2019г. к договору займа № от 04.10.2019г.)

В обеспечение исполнения возврата займа и начисленных процентов, был заключен договор поручительства № от 04.10.2019г. (далее - договор поручительства), с гр. ФИО2, согласно которого - Поручитель, обязуется отвечать, солидарно, перед Заимодавцем за неисполнение ООО «Ойл-Пром» своих обязательств по возврату долга и уплате процентов по Договору процентного займа от "04" октября 2019г. N7, заключенному между Заимодавцем и Заемщиком в 

<

адрес>.

Также, в обеспечение исполнения возврата займа и начисленных процентов, был заключен договор поручительства № от 04.10.2019г. (далее - договор поручительства), с гр. ФИО3, согласно которого - Поручитель, обязуется отвечать, солидарно, перед Заимодавцем за неисполнение ООО «Ойл-Пром» своих обязательств по возврату долга и уплате процентов по Договору займа от "04" октября 2019г. N7, заключенному между Заимодавцем и Заемщиком в 

<

адрес>.

Также в обеспечение исполнения возврата займа и начисленных процентов, был заключен договор поручительства № от 04.10.2019г. (далее - договор поручительства), с гр. ФИО4, согласно которого - Поручитель, обязуется отвечать, солидарно, перед Заимодавцем за неисполнение ООО «Ойл-Пром» своих обязательств по возврату долга и уплате процентов по Договору займа от "04" октября 2019г. N7, заключенному между Заимодавцем и Заемщиком в 

<

адрес>.

Также в обеспечение исполнения возврата займа и начисленных процентов, был заключен договор поручительства № от 04.10.2019г. (далее - договор поручительства), с гр. ФИО5, согласно которого - Поручитель, обязуется отвечать, солидарно, перед Займодавцем за неисполнение ООО «Ойл-Пром» своих обязательств по возврату долга и уплате процентов по Договору займа от "04" октября 2019г. N7, заключенному между Займодавцем и Заемщиком в 

<

адрес>.

Также в обеспечение исполнения возврата займа и начисленных процентов, был заключен договор поручительства № от 04.10.2019г. (далее - договор поручительства), с гр. Иностранного государства ФИО6 (Пекер) Алекс (Павел), согласно которого - Поручитель, обязуется отвечать, солидарно, перед Займодавцем за неисполнение ООО «Ойл-Пром» своих обязательств по возврату долга и уплате процентов по Договору займа от "04" октября 2019г. N7, заключенному между Займодавцем и Заемщиком в 

<

адрес>.

Согласно условиям п.1.3, основного договора займа от 04.10.2019г. № в редакции Дополнительного соглашения № от 05.11.2019г, окончательная дата возврата займа 10.12.2019г. Займ возвращается в порядке, установленном Договором.

Согласно п.5.1 договора займа № от 04.10.2019г. возврат указанной в настоящем договоре суммы займа производится не позднее даты, указанной в п.1.3 настоящего договора - 10.12.2019г.

Проценты за пользование займом начисляются в соответствии с п. 4.1. Договора уплачиваются Заемщиком при погашении займа.

Срок погашения основного долга по займу, в сумме 2 500 000.00 (два миллиона пятьсот тысяча рублей - наступил 10 декабря 2019 года.

В дату возврата, сумма основного долга по займу погашена не была.

В дату возврата, сумма начисленных процентов за пользованием займом, за весь период, погашена не была.

Согласно п.7.1, договора займа № от 04.10.2019г. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств по настоящему Договору, она обязана возместить другой стороне причиненные таким неисполнением убытки.

Если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право 

на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенном договором (пункт 1 статьи 809 ГК РФ).

Согласно расчету задолженности по договору займа № от 04.10.2019г. по состоянию на 01.12.2020г. у Заемщика имеется задолженность в размере - 2 702 369,37 (два миллиона семьсот две тысячи триста шестьдесят девять) рублей 37 копеек, состоящая из: просроченный на дату погашения 10.12.2019г. основной долг в сумме - 2 500 000 (два миллиона пятьсот тысяч) рублей; просроченные начисленные проценты за период с 05.10.2019 по 01.12.2020 в сумме - 202 369,37 (двести две тысячи триста шестьдесят девять) рублей 37 копеек.

Займодавцем Заемщику и Поручителям, почтовыми отправлениями направлялись досудебные Претензии о погашении задолженности по основному долгу, процентам за пользование суммой займа. Ранее, велись телефонные переговоры, проводились личные встречи, однако, по настоящее время договорные обязательства указанными сторонами не исполнены.

Общая сумма задолженности по всем четырем Договорам займа, по состоянию на 01.12.2020г. составляет 13 593 394.28 рублей.

По изложенным основаниям, истец и обратился с настоящим иском в суд.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещен. Дело рассмотрено в отсутствие неявившегося истца в порядке ст. 167 ГПК РФ, с участием его представителя по доверенности ФИО7

Представитель истца ФИО7, действующий на основании доверенности, в судебное заседание явился поддержал исковые требования своего доверителя в полном объеме, просил удовлетворить, дал пояснения аналогично изложенным в иске. 

Ответчики ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО6 (Пекер) Алекс (Павел) в судебное заседание не явились, о времени и месте слушания дела извещены, доказательств уважительности причин неявки в судебное заседание не представили. Дело рассмотрено в отсутствие неявившихся ответчиков в порядке ст. 167 ГПК РФ. 

Ппредставитель ответчиков ООО «Ойл-Пром» и ФИО6 (Пекер) Алекс (Павел) ФИО8, действующая на основании доверенности, в судебное заседание явилась не отрицала, что денежные средства были перечислены в размере 12 000 000 рублей истцом на счет ответчика ООО «Ойл-Пром», просила об уменьшении размера процентов. 

Суд, выслушав представителя истца и представителя ответчиков, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Судом установлено, 15.08.2019г. между ООО «Ойл-Пром» (заемщик) и ФИО1 (займодавец) заключен договор процентного займа от учредителя/участника №, по условиям которого Займодавец, обязуется предоставить Заемщику займ в размере и на условиях, предусмотренных Договором, а Заемщик обязуется своевременно возвратить полученный Займ, уплатить проценты за пользование Займом и исполнить иные обязательства по Договору (п. 1.1. Договора).

Согласно п. 1.2. Договора сумма Займа составляет 5 000 000 рублей.

Окончательная дата возврата Займа «30» сентября 2019 г. Займ возвращается Заемщиком в порядке, установленном Договором (п. 1.3. Договора).

Процентная ставка за пользование Займом составляет 7,25% (семь целых двадцать пять сотых) процентов годовых (п. 1.4. Договора).

Факт перечисления займодавцем заемщику денежных средств в размере 5 000 000 рублей подтверждается платежными поручениями № от 15.08.2019г. и № от 16.08.2019г.

В обеспечение исполнения обязательств по договору займа № от 15.08.2019г. заключены следующие договоры:

Договор поручительства № от 15.08.2019г. между ФИО1 (займодавец) и ФИО4 (поручитель);

Договор поручительства № от 15.08.2019г. между ФИО1 (займодавец) и гражданином иностранного государства (государство Израиль) ФИО6 (Пекер) Алекс (Павел) (поручитель);

Договор поручительства № от 15.08.2019г. между ФИО1 (займодавец) и ФИО5 (поручитель);

Договор поручительства № от 15.08.2019г. между ФИО1 (займодавец) и ФИО3 (поручитель);

Договор поручительства № от 15.08.2019г. между ФИО1 (займодавец) и ФИО2 (поручитель).

По условиям договором поручительства, поручители приняли на себя обязательства отвечать перед Займодавцем за исполнение Обществом с ограниченной ответственностью «Ойл-Пром» ИНН №, ОГРН № (заемщик) своих обязательств по возврату суммы долга и уплате процентов по Договору процентного займа от учредителя/участника от ДД.ММ.ГГГГ N 3, заключенному между Займодавцем и Заемщиком (п. 1.1. Договоров поручительства).

Дополнительным соглашением от 30.09.2019г. стороны договорились, что дата возврата займа - 10.12.2019г. 

Как усматривается из материалов дела и не оспаривалось сторонами, в обусловленный договором срок сумма займа возвращена займодавцу не была, проценты не выплачены. 

Согласно расчету задолженности по договору займа № от 15.08.2019г. по состоянию на 01.12.2020г. у заемщика имеется задолженность в размере 5 468 354,66 рублей, состоящая из просроченного на дату погашения 10.12.2019г. основного долга в сумме - 5 000 000 рублей и просроченных начисленных процентов за период с 16.08.2019 по 01.12.2020 в сумме - 468 354,66 рублей.

Задолженность до настоящего времени ответчиком погашена не была, доказательств обратному не представлено. 

Также, 13.09.2019г. между ООО «Ойл-Пром» (заемщик) и ФИО1 (займодавец) заключен договор процентного займа от учредителя/участника №, по условиям которого Займодавец, обязуется предоставить Заемщику займ в размере и на условиях, предусмотренных Договором, а Заемщик обязуется своевременно возвратить полученный Займ, уплатить проценты за пользование Займом и исполнить иные обязательства по Договору (п. 1.1. Договора).

Согласно п. 1.2. Договора сумма Займа составляет 2 500 000 рублей.

Окончательная дата возврата Займа «15» октября 2019 г. Займ возвращается Заемщиком в порядке, установленном Договором (п. 1.3. Договора).

Процентная ставка за пользование Займом составляет 7 % (семь целых двадцать пять сотых) процентов годовых (п. 1.4. Договора).

Факт перечисления займодавцем заемщику денежных средств в размере 2 500 000 рублей подтверждается платежными поручениями № от 13.09.2019г. и № от 16.09.2019г.

В обеспечение исполнения обязательств по договору займа № от 13.09.2019г. заключены следующие договоры:

Договор поручительства № от 13.09.2019г. между ФИО1 (займодавец) и ФИО4 (поручитель);

Договор поручительства № от 13.09.2019г. между ФИО1 (займодавец) и гражданином иностранного государства (государство Израиль) ФИО6 (Пекер) Алекс (Павел) (поручитель);

Договор поручительства № от 13.09.2019г. между ФИО1 (займодавец) и ФИО5 (поручитель);

Договор поручительства № от 13.09.2019г. между ФИО1 (займодавец) и ФИО3 (поручитель);

Договор поручительства № от 13.09.2019г. между ФИО1 (займодавец) и ФИО2 (поручитель).

По условиям договором поручительства, поручители приняли на себя обязательства отвечать перед Займодавцем за исполнение Обществом с ограниченной ответственностью «Ойл-Пром» ИНН №, ОГРН № (заемщик) своих обязательств по возврату суммы долга и уплате процентов по Договору процентного займа от учредителя/участника от 13 сентября 2019 г. № 5, заключенному между Займодавцем и Заемщиком (п. 1.1. Договоров поручительства).

Дополнительным соглашением от 15.10.2019г. стороны договорились, что дата возврата займа - 10.12.2019г. 

Как усматривается из материалов дела и не оспаривалось сторонами, в обусловленный договором срок сумма займа возвращена займодавцу не была, проценты не выплачены. 

Согласно расчету задолженности по договору займа № от 13.09.2019г. по состоянию на 01.12.2020г. у Заемщика имеется задолженность в размере - 2 712 150, 19 рублей, состоящая из просроченного на дату погашения 10.12.2019г. основного долга в сумме - 2 500 000 рублей и просроченных начисленных процентов за период с 14.09.2019 по 01.12.2021 сумме - 212 150,19 рублей 06 копеек.

Задолженность до настоящего времени ответчиком погашена не была, доказательств обратному не представлено. 

Также, 17.09.2019г. между ООО «Ойл-Пром» (заемщик) и ФИО1 (займодавец) заключен договор процентного займа от учредителя/участника № 6, по условиям которого Займодавец, обязуется предоставить Заемщику займ в размере и на условиях, предусмотренных Договором, а Заемщик обязуется своевременно возвратить полученный Займ, уплатить проценты за пользование Займом и исполнить иные обязательства по Договору (п. 1.1. Договора).

Согласно п. 1.2. Договора сумма Займа составляет 2 500 000 рублей.

Окончательная дата возврата Займа «17» октября 2019 г. Займ возвращается Заемщиком в порядке, установленном Договором (п. 1.3. Договора).

Процентная ставка за пользование Займом составляет 7 % (семь целых двадцать пять сотых) процентов годовых (п. 1.4. Договора).

Факт перечисления займодавцем заемщику денежных средств в размере 2 500 000 рублей подтверждается платежным поручением № от 17.09.2019г.

В обеспечение исполнения обязательств по договору займа № от 17.09.2019г. заключены следующие договоры:

Договор поручительства № от 17.09.2019г. между ФИО1 (займодавец) и ФИО4 (поручитель);

Договор поручительства № от 17.09.2019г. между ФИО1 (займодавец) и гражданином иностранного государства (государство Израиль) ФИО6 (Пекер) Алекс (Павел) (поручитель);

Договор поручительства № от 17.09.2019г. между ФИО1 (займодавец) и ФИО5 (поручитель);

Договор поручительства № от 17.09.2019г. между ФИО1 (займодавец) и ФИО3 (поручитель);

Договор поручительства № от 17.09.2019г. между ФИО1 (займодавец) и ФИО2 (поручитель).

По условиям договором поручительства, поручители приняли на себя обязательства отвечать перед Займодавцем за исполнение Обществом с ограниченной ответственностью «Ойл-Пром» ИНН №, ОГРН № (заемщик) своих обязательств по возврату суммы долга и уплате процентов по Договору процентного займа от учредителя/участника от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенному между Займодавцем и Заемщиком (п. 1.1. Договоров поручительства).

Дополнительным соглашением от 17.10.2019г. стороны договорились, что дата возврата займа - 10.12.2019г. 

Как усматривается из материалов дела и не оспаривалось сторонами, в обусловленный договором срок сумма займа возвращена займодавцу не была, проценты не выплачены. 

Согласно расчету задолженности по договору займа №6 от 17.09.2019г. состоянию на 01.12.2020г. у Заемщика имеется задолженность в размере - 2 710 520,06 рублей 06 копеек, состоящая из просроченного на дату погашения 10.12.2019г. основного долга в сумме 2 500 000 рублей и просроченных начисленных процентов за период с 18.09.2019 по 01.12.2020 сумме - 210 520,06 рублей 06 копеек.

Задолженность до настоящего времени ответчиком погашена не была, доказательств обратному не представлено. 

Также, 04.10.2019г. между ООО «Ойл-Пром» (заемщик) и ФИО1 (займодавец) заключен договор процентного займа от учредителя/участника №, по условиям которого Займодавец, обязуется предоставить Заемщику займ в размере и на условиях, предусмотренных Договором, а Заемщик обязуется своевременно возвратить полученный Займ, уплатить проценты за пользование Займом и исполнить иные обязательства по Договору (п. 1.1. Договора).

Согласно п. 1.2. Договора сумма Займа составляет 2 500 000 рублей.

Окончательная дата возврата Займа «05» ноября 2019 г. Займ возвращается Заемщиком в порядке, установленном Договором (п. 1.3. Договора).

Процентная ставка за пользование Займом составляет 7 % (семь) процентов годовых (п. 1.4. Договора).

Факт перечисления займодавцем заемщику денежных средств в размере 2500 000 рублей подтверждается платежным поручением № 31 от 04.10.2019г.

В обеспечение исполнения обязательств по договору займа № 7 от 04.10.2019г. заключены следующие договоры:

Договор поручительства № от 04.10.2019г. между ФИО1 (займодавец) и ФИО4 (поручитель);

Договор поручительства № от 04.10.2019г. между ФИО1 (займодавец) и гражданином иностранного государства (государство Израиль) ФИО6 (Пекер) Алекс (Павел) (поручитель);

Договор поручительства № от 04.10.2019г. между ФИО1 (займодавец) и ФИО5 (поручитель);

Договор поручительства № от 04.10.2019г. между ФИО1 (займодавец) и ФИО3 (поручитель);

Договор поручительства № от 04.10.2019г. между ФИО1 (займодавец) и ФИО2 (поручитель).

По условиям договором поручительства, поручители приняли на себя обязательства отвечать перед Займодавцем за исполнение Обществом с ограниченной ответственностью «Ойл-Пром» ИНН №, ОГРН № (заемщик) своих обязательств по возврату суммы долга и уплате процентов по Договору процентного займа от учредителя/участника от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенному между Займодавцем и Заемщиком (п. 1.1. Договоров поручительства).

Дополнительным соглашением от 05.11.2019г. стороны договорились, что дата возврата займа - 10.12.2019г. 

Как усматривается из материалов дела и не оспаривалось сторонами, в обусловленный договором срок сумма займа возвращена займодавцу не была, проценты не выплачены. 

Согласно расчету задолженности по договору займа № от 17.09.2019г. состоянию на 01.12.2020г. у Заемщика имеется задолженность в размере - 2 710 520,06 рублей 06 копеек, состоящая из просроченного на дату погашения 10.12.2019г. основного долга в сумме 2 500 000 рублей и просроченных начисленных процентов за период с 18.09.2019 по 01.12.2020 сумме - 210 520,06 рублей 06 копеек.

Задолженность до настоящего времени ответчиком погашена не была, доказательств обратному не представлено. 

Направленные истцом в адрес ответчиков претензии о возврате долга по договорам займа, оставлены без удовлетворения. 

Исследовав и оценив, представленные в материалы дела доказательства, исходя из предмета и оснований заявленных исковых требований, руководствуясь положениями действующего законодательства, суд приходит к выводу, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению, по следующим основаниям.

На основании статьи 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора.

В соответствии со ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами в требуемой в подлежащих случаях форме достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

В соответствии с п. 1 ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг.

Если займодавцем в договоре займа является гражданин, договор считается заключенным с момента передачи суммы займа или другого предмета договора займа заемщику или указанному им лицу.

Согласно п. 1 ст. 808 ГК РФ договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает десять тысяч рублей, а в случае, когда займодавцем является юридическое лицо, - независимо от суммы.

Исходя из положений ст. ст. 807, 808 ГК РФ, передача заимодавцем заемщику суммы займа является основным и необходимым условием заключения договора займа, являющегося реальным договором.

В силу положений п. 1 ст. 809 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором.

В соответствии с п. 1 ст. 810 заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В силу положений п. 1 ст. 361 ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. Договор поручительства может быть заключен в обеспечение как денежных, так и неденежных обязательств, а также в обеспечение обязательства, которое возникнет в будущем.

Согласно п.п. 1,2 ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

В соответствии с п. 1 ст. 323 ГК РФ, при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга.

Согласно ст.ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом, односторонний отказ от исполнения обязательств и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. 

В соответствии со ст. 12 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, при этом в соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений. Оценка доказательств производится судом по правилам статьи 67 ГПК РФ.

В ходе рассмотрения дела установлено, что займодавцем обязательства по предоставлению ООО «Ойл-Пром» сумм займа исполнены надлежащим образом, однако заемщиком обязательства по договорам займа не исполнены, в связи с чем, образовалась задолженность по возврату сумм займа и уплате процентов.

Сумма долга по договору займа № от 15.08.2019г. составляет: 5 000 000 рублей - сумма основного долга; 468 354 рубля 66 копеек - просроченные проценты за период с 16.08.2019г. по 01.12.2020г.

Сумма долга по договору займа № от 13.09.2019г. составляет: 2 500 000 рублей - сумма основного долга; 212 150 рублей 19 копеек - просроченные проценты за период с 14.09.2019г. по 01.12.2020г.

Сумма долга по договору займа № от 17.09.2019г. составляет: 2 500 000 рублей – сумма основного долга; 210 520 рублей 06 копеек - просроченные проценты за период с 18.09.2019г. по 01.12.2020г.

Сумма долга по договору займа № от 04.10.2019г. составляет: 2 500 000 рублей - сумма основного долга; 202 369 рублей 37 копеек - просроченные проценты за период с 05.10.2019г. по 01.12.2020г.

Представленный истом расчет сумм долга и процентов, судом проверен и является арифметически верным, произведенным в соответствии с условиями договоров займа № от 15.08.2019г., № от 13.09.2019г., № от 17.09.2019г. и № от 04.10.2019г. 

О наличии задолженности заемщик и поручители были осведомлены, однако меры к погашению суммы займа предприняты ими не были. До настоящего времени обязательства по возврату сумм займ не исполнены.

С учетом изложенного, усматривая нарушение заемщиком добровольно взятых на себя обязательств по заключенным договорам, а также принимая во внимание, что поручители несут солидарную обязанность должника перед кредитором по возврату суммы долга, суд признает заявленные ФИО1 исковые требования о взыскании с ответчиков в солидарном порядке сумм основного долга и процентов, подлежащими удовлетворению.

При этом, оснований для снижения размера процентов, суд не усматривает, так как проценты, определенные сторонами при заключении договоров, не являются по своей правовой природе неустойкой, мнение стороны об их завышенном размере не может являться основанием для снижения установленной договором суммы процентов. 

Возможность снижения процентов законом не предусмотрена, поскольку они не являются мерой ответственности за неисполнение обязательства.

Учитывая, что при заключении договоров, в силу п. 1 ст. 809 ГК РФ, стороны определили условие о размере процентной ставки за пользование займом, договоры не признаны недействительными, оснований для произвольного снижения процентов у суда не имеется.

В соответствии с п. 1 ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. 

Согласно абз. 2 п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» если лица, не в пользу которых принят судебный акт, являются солидарными должниками или кредиторами, судебные издержки возмещаются указанными лицами в солидарном порядке (часть 4 статьи 1 ГПК РФ, часть 4 статьи 2 КАС РФ, часть 5 статьи 3 АПК РФ, статьи 323, 1080 ГК РФ).

С учетом приведенной нормы и разъяснений, с ответчиков в солидарном порядке в пользу истца также подлежат взысканию расходы по оплате госпошлины в размере 100 766 рублей 98 копеек.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО1 - удовлетворить.

Взыскать солидарно с ООО «Ойл-Пром», ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 (Пекер) Алекс (Павел) в пользу ФИО1 сумму задолженности:

- по договору займа № от 15.08.2019г. в размере - 5 468 354 (пять миллионов четыреста шестьдесят восемь тысяч триста пятьдесят четыре) рубля 66 копеек, состоящая из: просроченного основного долга в сумме - 5 000 000 рублей и просроченных начисленных процентов за период с 16.08.2019г. по 01.12.2020г. в сумме - 468 354 рубля 66 копеек.

- сумму задолженности по договору займа № от 13.09.2019г. в размере - 2 712 150,19 (два миллиона семьсот двенадцать тысяч сто пятьдесят) рублей 19 копеек, состоящая из: просроченного основного долга в сумме - 2 500 000 рублей и просроченных начисленных процентов за период с 14.09.2019г. по 01.12.2020г. в сумме - 212 150 рублей 19 копеек.

- сумму задолженности по договору займа № от 17.09.2019г. в размере - 2 710 520,06 (два миллиона семьсот десять тысяч пятьсот двадцать) рублей 06 копеек, состоящая из: просроченного основного долга в сумме - 2 500 000 рублей и просроченных начисленных процентов за период с 18.09.2019г. по 01.12.2020г. в сумме - 210 520 рублей 06 копеек. 

- сумму задолженности по договору займа № от 04.10.2019г. в размере - 2 702 369,37 (два миллиона семьсот две тысячи триста шестьдесят девять) рублей 37 копеек, состоящая из: просроченного основного долга в сумме - 2 500 000 рублей и просроченных начисленных процентов за период с 05.10.2019г. по 01.12.2020г. в сумме - 202 369 рублей 37 копеек.

А всего в размере - 13 593 394,28 (Тринадцать миллионов пятьсот девяносто три тысячи триста девяносто четыре) рубля 28 копеек.

Взыскать солидарно с ООО «Ойл-Пром», ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 (Пекер) Алекс (Павел) в пользу ФИО1 расходы по оплате государственной пошлины в размере 100 766 рублей 98 копеек.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ленинский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Судья: Г.А. Фаустова

Мотивированное решение в окончательной форме изготовлено 11 июня 2021 года.

Судья: Г.А. Фаустова